
Oggetto: ABBONAMENTO  RIVISTA  ANNUALE  CARTACEA  E DIGITA=
LE "IL VIGILE URBANO" - IMPEGNO DI SPESA

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 127          DEL 15-11-2019

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.127 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.127 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  quindici del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in relazione al disposto dell'articolo 107 del D.lgs.n.267/2000 sono
attribuiti ai Dirigenti responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
con atto di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziari, ivi
compresa l'assunzione di impegni di spesa;

CHE che il Sindaco con decreto n.7 del 20/05/2019 ha individuato la sottoscritta quale
Responsabile dell'ufficio di segreteria;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 29/03/2019, esecutiva ai
sensi di legge,

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 31 del 10/04/2019 relativa alla
assegnazione di obiettivi e risorse per la gestione del bilancio anno corrente;

EVIDENZIATO che annualmente, per far fronte alle difficoltà generate dalla continua
evoluzione della normativa da applicare nell’espletamento dei procedimenti inerenti l’attività
svolta dal personale in servizio è necessario ricorrere alla sottoscrizione e/o al rinnovo di
abbonamenti a riviste tecniche di approfondimento ed aggiornamento specialistico, a servizi
internet on - line e a quotidiani, da effettuarsi presso le ditte specializzate;

DATO ATTO inoltre che le banche dati e i servizi internet uniscono in un solo prodotto
immediatezza, esaustività e facilità d'uso, di vitale importanza per un tempistico
aggiornamento normativo;

TENUTO CONTO CHE l’aggiornamento del personale è fondamentale per fornire un
servizio adeguato nei confronti dei cittadini;

SENTITO, a tal proposito l’Istruttore dell’Ufficio P.M., che ha richiesto anche per il corrente
anno l’abbonamento alla rivista “IL VIGILE URBANO E CROCEVIA” in quanto utile
strumento di aggiornamento che analizza, informa e propone soluzioni dirette e concrete in
materia;

RILEVATO che l’abbonamento sopra richiamato costituisce valido supporto all’interno della
struttura del servizio polizia municipale;

DATO ATTO che la fornitura / il servizio in oggetto del presente provvedimento non rientra
in alcuna delle fattispecie di cui appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a
convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e
specificatamente:

categorie merceologiche e soglie  indicate nel  DPCM  di cui all’articolo 9, comma 3
del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016
obbligo decorrente dal 09.08.2016);
categorie merceologiche individuate dall’art.  1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM
del 22/12/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 comma 512 ;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.127 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; e s.m.i.;

CONSIDERATO, in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18
aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee
Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione
degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;e s.m.i.;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali
, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro sono tenuti a far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di
riferimento;

ATTESO  CHE il valore complessivo stimato della fornitura è al di sotto del limite di cui
all'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.n.50/2016;

EMERSO che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni
appaltanti aventi la necessaria qualifica;

SOTTOLINEATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto
deve, in ogni caso, essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto
di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento
comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle
amministrazioni pubbliche ;

ATTESO quindi che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e
l’esecuzione di appalti e concessioni, i principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e
specificatamente:

economicità;
efficacia;
tempestività;
correttezza;
libera concorrenza;
non discriminazione;
trasparenza;
proporzionalità;
pubblicità

RITENUTO:



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.127 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

-CHE l’individuazione dell’operatore economico impone un processo che oggettivizzi la
scelta, in modo tanto più strutturato quanto maggiore sia il valore del contratto;

-CHE il principio di efficacia è rispettato perché l’oggetto della prestazione risponde ad un
preciso interesse pubblico;

-CHE il principio di proporzionalità richiede il rispetto dell’equilibrio tra obiettivi perseguiti e
mezzi utilizzati e che, pertanto, l’azione amministrativa intrapresa risponde ad un’oggettiva
esigenza contrattuale del tutto consona al valore del contratto;

RITENUTO, infine, che i principi di semplificazione e celerità alla base di una efficace
azione amministrativa legittimano l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n.
50/2016;

EMERSA pertanto per tutto quanto sopra esposto, la possibilità di poter effettuare
direttamente autonoma procedura di acquisto;

RILEVATO che la ditta MAGGIOLI spa di Santarcangelo di Romagna offre un servizio in
abbonamento annuale della rivista “Il Vigile Urbano e Crocevia” –abbonamento per quindici
mesi cartaceo e digitale che permette di conoscere le novità in materia di polizia locale e di
aggiornarsi costantemente, ad un costo di €. 270,00 iva inclusa;

PRESO ATTO in particolare dell’attestato di regolarità contributiva emesso con modalità
telematica  dall’INAIL territorialmente competente Prot__18516029, con scadenza validità
06/02/2020, in atti;

DATO ATTO che il casellario Anac non presenta annotazioni;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge
13/08/2010 n. 136 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice
identificativo della gara-CIG; Z792AAA7FD;

RICHIAMATO altresì l’art.151,comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

SOTTOLINEATO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

VISTI :
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ;
Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
Il D. Lgs. n. 50/2016



307 18.11.2019 270.00 54 2019

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.127 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2019;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ACQUISTARE direttamente dalla ditta MAGGIOLI spa di Santarcangelo di Romagna
P.IVA 06188330150 l’abbonamento per quindici mesi della rivista “IL VIGILE URBANO E
CROCEVIA”, di cui in premessa, al costo complessivo di €.270,00;

DI IMPEGNARE, pertanto, la relativa somma di €. 270,00 al cap. 54 bilancio corrente
esercizio finanziario, sufficientemente disponibile al riguardo;

DI PROVVEDERE a liquidare e pagare, con separato atto, previo controllo della fattura di
spesa emessa dalla ditta autorizzata da parte del responsabile dell’Ufficio Ragioneria e nei
limiti del presente impegno;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013,
procedendo alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto sul sito web
dell’ente, nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

DI DARE MANDATO all'ufficio di ragioneria di provvedere per quanto di competenza;

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Stefania
Sorrentino.

                                        Il Responsabile ufficio segreteria
                      F.to:                    Dott.ssa Stefania Sorrentino



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 18/11/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.127 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.127 del 15-11-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  27-01-2020 al
11-02-2020 con numero 35

Castignano, li 27-01-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


